

Số: 254 /KH-THAT

An Thắng, ngày 24 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH GIÁO DỤC  
HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP  
Năm học 2024-2025**

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2024 của UBND Thành phố về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 2564/SGDĐT-GDTH ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2024 – 2025;

Thực hiện Hướng dẫn số 323/HD-PGD ngày 4/9/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện An Lão về thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-THAT ngày 16 tháng 9 năm 2024 về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ của trường Tiểu học An Thắng năm học 2024-2025.

Thực hiện nhiệm vụ năm học và tình hình thực tế của trường Tiểu học An Thắng, trường Tiểu học An Thắng xây dựng kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp năm học 2024 - 2025 như sau:

**A.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1/ Vài nét về tình hình địa phương và nhà trường :**

- Trường Tiểu học An Thắng nằm trên địa bàn xã An Thắng huyện An Lão thành phố Hải Phòng.
- Năm học 2024 - 2025 Trường Tiểu học An Thắng có 554 hs/17lớp

**a/ Thuận lợi**

- Được sự quan tâm của cấp Lãnh đạo Phòng Giáo Dục, Chuyên môn Phòng Giáo Dục đào tạo Huyện An Lão.
- Luôn được sự quan tâm của cấp uỷ, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, hội phụ huynh học sinh về sự phát triển ngành giáo dục địa phương.
- Ban giám hiệu nhà trường và GVNV trong trường có sự đồng thuận cao đối với HĐGDNGLL

- Trình độ chuyên môn của tập thể sư phạm nhà trường vững vàng, nhiệt tình năng nổ trong công tác.

- Bên chuyên môn trường lên kế hoạch, biện pháp cụ thể ngay từ đầu năm.

- Các tổ khối trưởng, GVCN lên kế hoạch cụ thể của khối, lớp mình một cách cụ thể cho từng tuần, từng tháng, từng học kỳ và cả năm học nên khi thực hiện luôn chặt chẽ và có hiệu quả cao. Có sự kiểm tra thường xuyên của Ban Giám Hiệu nhà trường nên phát huy được những mặt tốt và khắc phục được những tồn tại, kịp thời chấn chỉnh được những sai sót.

- Học sinh rất hăng hái trong hoạt động NGLL, giúp các em có tinh thần học tập tốt.

### **b / Khó khăn**

- Học sinh có một số em là con công nhân từ các nơi khác đến tạm trú, kiến thức còn hạn chế, tiếp thu kiến thức còn chậm.

- Một số con em vì hoàn cảnh gia đình đặc biệt nên biểu hiện sự mặc cảm, ít nói, tăng động....

- Nhiều phụ huynh chưa thực sự quan tâm đến việc học, nhu cầu vui chơi của các em, khoán trắng việc giáo dục con em cho nhà trường.

### **2 / Tình hình giáo viên**

- Tổng số CBGVNV: 35 người, trong đó - Biên chế: 31 người

+ BGH: 02.

+ NV kế toán và NVTB: 02.

+ TPT: 01.

+ GV: 26. Trong đó: GV văn hóa: 23; GV chuyên: 03 ( Mỹ thuật: 01; Tiếng Anh: 01; Âm nhạc: 01).

- Hợp đồng trong chỉ tiêu: 01 ( GVVH)

- Hợp đồng trường: 01 ( GVTA)

- Hợp đồng thời vụ: 02 ( Nhân viên bảo vệ)

.- Tỷ lệ giáo viên = 1,5 GV/lớp

- Thực hiện dạy :

+ Khối 1,2,3,4,5: Dạy và học hai buổi/ngày/**tuần**

### **B/ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HĐNGLL**

\* Căn cứ theo công văn hướng dẫn chỉ đạo của phòng giáo dục An Lão về hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

\* Căn cứ vào tình hình thực tế của trường, trường TH An Thắng xây dựng kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp như sau :

### **I/ Thành lập ban chỉ đạo**

1. Bà : Phạm Thị Điều	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2. Bà : Nguyễn Thị Hương	P. Hiệu trưởng	Phó ban
3. Bà : Nguyễn Thị Châm	TPT Đội	Thành viên
4. Bà : Phạm Thị Tuyết	Khối trưởng khối 1	Thành viên
5. Bà : Trần Thị Thủy	Khối trưởng khối 2	Thành viên
6. Bà : Nguyễn Thúy Hà	Khối trưởng K3	Thành viên
7. Bà : Lê Thị Ngọc Trâm	Khối trưởng khối 4	Thành viên
8. Bà : Vũ Thị Hương	Khối trưởng K5	Thành viên
9. Ông : Bùi Hồng Phúc	Bí thư chi đoàn	Thành viên

## **II/ Tổ chức thực hiện**

Sau khi thống nhất trong Ban chỉ đạo trong các khối đã phân công cụ thể như sau

a/ Các khối trưởng họp các thành viên trong khối triển khai nội dung kế hoạch HĐNGLL cụ thể từng tháng, tuần và thực hiện.

b/ TPT Đội là người hỗ trợ giáo viên trong HĐNGLL.

b/ Phó hiệu trưởng (phó ban) : Lên kế hoạch và nắm bắt hàng tháng các kế hoạch của tổ khối bổ sung kịp thời .

c/ Hiệu trưởng (trưởng ban): Giám sát chỉ đạo chung .

### **1/ Mục tiêu**

1. Củng cố và khắc sâu những kiến thức của các môn học, mở rộng và nâng cao hiểu biết cho học sinh về các lĩnh vực đời sống xã hội, làm phong phú thêm vốn tri thức, kinh nghiệm hoạt động tập thể của học sinh.

2. Rèn luyện phát triển ở học sinh những kỹ năng cơ bản phù hợp với lứa tuổi như : kỹ năng giao tiếp ứng xử có văn hoá; kỹ năng tổ chức quản lý và tham gia các hoạt động tập thể với tư cách là chủ thể của hoạt động; kỹ năng tự kiểm chế đánh giá kết quả học tập, rèn luyện; củng cố, phát triển các hành vi, thói quen tốt trong học tập, lao động và công tác xã hội.

3. Bồi dưỡng thái độ tự giác tích cực tham gia hoạt động tập thể và hoạt động xã hội như: hình thành tình cảm chân thành, niềm tin trong sáng với cuộc sống, với quê hương đất nước; có thái độ đúng đắn với các hiện tượng tự nhiên và xã hội.

\* Tập trung hình thành cho học sinh 4 năng lực then chốt: Chi phối, lựa chọn

- Thích ứng với những thay đổi trong thực tiễn để có thể tự chủ, năng động trong hoạt động, trong cuộc sống.

- Khả năng biết hành động, biết làm, biết giải quyết những tình huống mới.

- Biết hợp tác với cá nhân và tập thể để đạt mục tiêu chung của hoạt động.

- Khả năng tự hoàn thiện: kỹ năng tự học, tự rèn luyện, tự rèn luyện bản thân.

### **2/ Nội dung**

**Những nội dung của hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.**

- Phản ánh cuộc sống học tập, sinh hoạt và rèn luyện của học sinh tiểu học ở nhà trường, gia đình và cộng đồng.
- Những thông tin cập nhật trong các lĩnh vực khác nhau của đời sống xã hội, phù hợp với nhận thức của học sinh tiểu học.
- Tạo cơ hội để học sinh tiểu học phát triển các khả năng của mình trong hoạt động giáo dục ngoài giờ.

**Những nội dung trên được thể hiện ở các loại hình hoạt động sau đây:**

- +Hoạt động văn hóa nghệ thuật
- + Hoạt động vui chơi giải trí, TĐTT
- + Hoạt động thực hành khoa học- Kỹ thuật (theo hứng thú)
- +Hoạt động lao động công ích
- + Hoạt động của Đội TNTP HCM
- + Các hoạt động mang tính xã hội
- + Tham quan trải nghiệm

**Những nội dung hoạt động giáo dục ngoài giờ cụ thể:**

<b>Thời gian</b>	<b>Chủ điểm</b>	<b>Nội dung và hình thức hoạt động</b>	<b>Quy mô thực hiện</b>
<b>Tháng 9+10/2024</b>	<b>Truyền thống nhà trường</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>- Đón học sinh lớp 1</li><li>- Tổ chức lễ khai giảng</li><li>- Ổn định tổ chức lớp</li><li>- Tìm hiểu truyền thống của nhà trường</li><li>- Hoạt động lao động sạch sẽ giúp đỡ trường lớp, làm sạch môi trường xung quanh</li><li>- Giáo dục, thực hành vệ sinh răng miệng</li><li>- Giáo dục ý thức phòng chống dịch bệnh, đau mắt đỏ và các dịch bệnh khác</li><li>- Tổ chức Tết trung thu cho hs</li><li>- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết về ATGT</li></ul>	Theo lớp Toàn trường
<b>Tháng 11/2024</b>	<b>Kính yêu thầy cô giáo</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>-Làm quen với thầy cô giáo trong trường</li><li>- Thi đua học tập chăm ngoan, làm nhiều việc tốt mừng thầy cô giáo.</li><li>-Hội thi “Báo tranh, báo ảnh”</li><li>-Bông hoa điểm 10</li></ul>	Theo lớp

		-Kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 -Giáo dục môi trường	Toàn trường
<b>Tháng 12/2024</b>	<b>Uống nước nhớ nguồn</b>	- Tổ chức cho HS giao lưu với cựu chiến binh của địa phương. - Tổ chức HKPD -Giáo dục môi trường -Tham quan trải nghiệm	Theo lớp, toàn khối
<b>Tháng 1+2/2025</b>	<b>Giữ gìn truyền thống của dân tộc</b>	- Tìm hiểu về truyền thống văn hóa quê hương - Tham quan (nghe kể chuyện, xem phim tư liệu,...) về di tích lịch sử, văn hóa của quê hương, đất nước. - Giáo dục vệ sinh cá nhân.	Theo lớp,  Toàn trường
<b>Tháng 3/2025</b>	<b>Yêu quý Mẹ và cô</b>	- Phát động thi đua học tập chăm ngoan, làm nhiều việc tốt chào mừng ngày 8/3 -Tổ chức lễ kỷ niệm ngày 8/3 - Giáo dục quyền trẻ em - Giáo dục tệ nạn xã hội	Lớp  toàn trường
<b>Tháng 4/2025</b>	<b>Hòa bình và hữu nghị</b>	- Tổ chức cho hs sưu tầm tranh, ảnh học tập và hoạt động của thiếu nhi các nước trong khu vực và trên thế giới. - Tổ chức hội vui họa tập, câu lạc bộ khoa học nghệ thuật. - Văn nghệ chào mừng ngày 30/4 và 1/5	Lớp  toàn khối
<b>Tháng 5/2025</b>	<b>Bác Hồ kính yêu</b>	- Học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy. -Văn nghệ ca ngợi công ơn của Đảng và Bác, kỷ niệm ngày sinh của Bác. - Hướng dẫn hoạt động hè	Lớp  Toàn khối

### 3/ Biện pháp thực hiện

### **- Tổ chức theo 3 quy mô**

\* Lớp

\*Khối

\*Trường

#### **\*Quy mô lớp:**

- Người tổ chức : GVCN phụ trách tiết sinh hoạt NGLL
- GV phụ trách căn cứ theo chủ điểm, lập kế hoạch hoạt động giáo dục NGLL cho HS trong lớp.
- Chuẩn bị giáo án, chọn thời điểm, địa điểm.
- GV phụ trách soạn nội dung, soạn câu hỏi, khuyến khích hs tham gia soạn câu hỏi.
- Phân công nhiệm vụ hs trong lớp
- Rút kinh nghiệm

#### **\* Quy mô khối:**

- GV phụ trách thảo luận với GVCN trong khối hoạt động về chủ điểm, lập kế hoạch, biện pháp thực hiện.
- + Nội dung, hình thức tổ chức
- + Thời gian thực hiện
- + Phân công nhiệm vụ giáo viên trong khối
- Liên hệ Ban ngành, đoàn thể trong nhà trường, ngoài xã hội để tiến hành tổ chức+ Tạo tâm lý thoải mái cho hs trước khi tổ chức, sau khi tham gia
- + Khối trưởng rút kinh nghiệm

#### **\* Quy mô trường:**

- Căn cứ các hoạt động chủ điểm trong năm lập kế hoạch hoạt động ngoài giờ lên lớp
- Cùng hội đồng sư phạm thảo luận biện pháp thực hiện “Hoạt động GD ngoài giờ”
- Sắp xếp hoạt động
- Thời gian, địa điểm tổ chức
- Phân công nhiệm vụ
- Thành lập BGK
- Sau mỗi hoạt động, đánh giá, rút kinh nghiệm

#### **- Thực hiện với quỹ thời gian**

\* 1lần/tuần/lớp

\* 1 lần/tháng/khối

\* 1-2 lần/học kỳ/toàn trường

### **IV/Một số hình thức tổ chức thực hiện**

- Tổ chức các trò chơi theo nhóm
- Cho học sinh tham gia các hội thi như : “Em vui học cùng bạn”, “Dân ta biết sử ta”, “rung chuông vàng”, Vẽ theo chủ đề ,....
- Tổ chức lao động vệ sinh trường lớp

-Tổ chức giao lưu với các trường bạn để vui chơi, trao đổi, học hỏi lẫn nhau

**- Đa dạng hóa các hoạt động giáo dục thông qua các môn học**

**\* Môn Tiếng Việt**

- Tổ chức cho hs tham gia sáng tác thơ, viết văn, sinh hoạt sao, phát triển ngôn ngữ trong giao tiếp (TLV tự giới thiệu, cảm ơn, xin lỗi...) chuẩn bị văn bản có một vài chữ viết chưa đúng chính tả, hs tham gia phát hiện lỗi sai và tự sửa lỗi chính tả (rèn kỹ năng viết đúng chính tả).

**\* Môn Lịch sử và Địa lý**

- Những tiết ôn tập gv tổ chức hình thức đồ vui, sưu tầm tranh ảnh, giới thiệu nhân vật lịch sử, sự kiện lịch sử. Hướng dẫn viên du lịch, trò chơi rung chuông vàng.

**\*Môn Âm nhạc**

- Tổ chức cho học sinh sáng tác nhạc dân ca theo lời mới, học sinh được tham gia hát bài hát do mình sáng tác, tổ chức trò chơi nốt nhạc vui, trò chơi âm nhạc.

**\* Môn Đạo đức**

- Thi đọc thơ về chú bộ đội
- Nghe nói chuyện về các chú bộ đội
- Tham quan khu di tích lịch sử

**\* Môn Công nghệ lớp 3,4,5**

- Sau khi học xong chương trình , tổ chức cho hs thi làm sản phẩm và trưng bày, trang trí, thuyết trình

**\*Môn Thể dục**

- Tổ chức trò chơi nhân gian vận động như: Nhảy bao bố, kéo co, rồng rắn lên mây, ô quan, nhanh khéo; ném bóng trúng đích...

**\* Môn Toán**

- Thực hành đo thực tế chiều dài, chiều rộng sân trường, phòng học.

**\* Môn Mỹ thuật**

- Vẽ tranh theo chủ đề “ Anh bộ đội”, “ Thầy cô giáo”, “Gia đình”....

**5, *Đánh giá kết quả hoạt động của học sinh***

- Đánh giá kết quả hoạt động theo từng tháng, học kỳ
- Hoạt động của học sinh phải được đánh giá kịp thời, công khai, khách quan để góp phần động viên, kích thích hứng thú và tính tích cực hoạt động của học sinh.

**HIỆU TRƯỞNG**

**NGƯỜI LẬP**

**Phạm Thị Điều**

**Nguyễn Thị Hương**

***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng: Để b/c;
- Các tổ chuyên môn: Để t/h;
- Lưu VT